
REALITNÍ TRH 2012/2013:

Bilance a plány

RNDr. Evžen Korec, CSc.
Stavební fórum, 13.12.2012



Představení EKOSPOL a.s.

� patří mezi TOP 3 developerských firem v ČR v oblasti rezidenčního 
developmentu (dle podílu na trhu prodaných bytů)

� Jediný velký ryze český rezidenční developer, bez účasti cizího kapitálu
� 100% financování projektů z vlastních zdrojů
� zrealizováno již 41 velkých developerských projektů 

(investiční náklady každého z nich > 100 milionů Kč)(investiční náklady každého z nich > 100 milionů Kč)
� tradice 20 let na trhu
� více než 8000 spokojených zákazníků 
� získaná ocenění 

� TOP stav 100 – hodnocení dle rentability tržeb
� Cena ředitele Státního fondu rozvoje Bydlení (Stavba roku 2009)
� Cena GŘ společnosti Wienerberger (POROTHERM DŮM 2010)
� EKOSPOL byl jako jediný z developerů opakovaně zařazen 

mezi 100 nejstabilnějších firem v ČR ze všech oborů (nejvyšší 
rating AAA Excelentní) – ČEKIA Stability Rating 2009, 2010 a 2011

� TOP50 developerů ve střední a východní Evropě (CiJ, 2011)



Vývoj trhu s novými byty v Praze po čtvrtletích

947

1118

981

847

963988

1408

1000

1250

1500

Rok 2012: Jak to zatím vypadá?

Zatím nejlepší 
čtvrtletí 

od Q1/2008.

612

442

847
753723

781
737

520

768

666
593

503
451

394

0

250

500

750

Q1/
20

08
Q2/

20
08

Q3/
20

08
Q4/

20
08

Q1/
20

09
Q2/

20
09

Q3/
20

09
Q4/

20
09

Q1/
20

10
Q2/

20
10

Q3/
20

10
Q4/

20
10

Q1/
20

11
Q2/

20
11

Q3/
20

11
Q4/

20
11

Q1/
20

12
Q2/

20
12

Q3/
20

12
Q4/

20
12

* 
pr

od
an

é 
by

ty

zdroj: EKOSPOL a.s. * pozn. nezahrnuje prodeje v prosinci 2012



Vývoj po čtu prodaných byt ů 
v novostavbách v Praze po letech

5356

5000

6000

Rok 2012: Jaký nakonec bude?

K 30.11.2012 bylo v 
Praze prodáno 

celkem 3699 nových 
bytů. O 7 % více, než 
za celý lo ňský rok.

� PŘEDEVŠÍM REKORDNÍ OD NÁSTUPU RECESE!

3409

1941

2691

3455
3699

0

1000

2000

3000

4000

2007 2008 2009 2010 2011 1-11/2012

pr
od

an
é 

by
ty

zdroj: EKOSPOL a.s.



Rok 2012: Trendy

Očekávané trendy p řed začátkem roku 2012:
� předzásobení vlivem DPH
� nejistota a obavy lidí ze ztráty zaměstnání
� pokles poptávky

Realita roku 2012:Realita roku 2012:
� předzásobení se nekonalo
� dobře načasovaná synergie dvou klíčových faktorů realitního trhu 

� rekordně nízkých hypotečních úroků a ochoty bank půjčovat
� nabídka nových a cenově dostupných developerských projektů

� výsledek: nejlepší prodeje od roku 2008

Trend roku 2012:
� nejistota a obavy lidí z budoucnosti byly často řešeny investicí do nových 

a cenově dostupných nemovitostí v těch nejlevnějších projektech
� trend „vlastní byt namísto nejisté penze“



Byt jako investice?

Jak moc? Proč?

Srovnání ú čelu koup ě bytu v čase
(n=989, osobní dotazování)

65,66%

78,96%

70%

80%

90%

Důvody koup ě bytu 
"na investici"

6%

18%

10,21% 10,82% 10,24%

24,10%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

vlastní bydlení pro děti investice vlastní bydlení pro děti investice

1.1.2010 - 31.12.2011 (n=656) 1.1.2012 - 31.10.2012 (n=332)
časové období

18%

29%

47%

zabezpečení na stáří
pravidelný výnos bez rizika
ochrana peněz před inflací
jiné



Nové a levné projekty jdou letos na dra čku... 

Situace p řed sídlem EKOSPOL a.s. dne 26.11.2012



Zatímco ležáky stále nikdo nechce... 

...a ubývají jen velmi pozvolna.



Jak kdo prodává?

� Absolutní počty prodaných bytů podle jednotlivých developerů 
(Pozn. prodaný byt = byt ozna čený v ceníku jako prodaný )

Prodané byty v Praze podle developer ů za období 1-11/2012
(celkem 3699 prodaných byt ů)

1231

1000

770

421 389

201
130 126 99 86 85 81 80

0

500

1000

CENTRAL G
ROUP

EKOSPOL

FIN
EP

SKANSKA C
Z

Rez
ide

nc
e 

Eliš
ka

SID
I C

ze
ch

 R
ep

ub
lic

Geo
sa

n 
Deve

lop
men

t
CP P

ra
ha

Dar
am

is 
Gro

up
Lig

hth
ou

se
 G

ro
up

ORCO
zb

yte
k t

rh
u

by
ty



TOP3 develope ři mají okolo 41 % trhu

� Relativní podíly na trhu prodaných bytů v období 1-11/2012
Develope ři v Praze dle podílu na trhu prodaných 

bytů za období 1-11/2012
33,28%

30%

3,51% 3,41% 2,68% 2,32% 2,30% 2,19% 2,16%

5,43%

10,52%
11,38%

20,82%

0%

10%

20%

CENTRAL G
ROUP

EKOSPOL

FIN
EP

SKANSKA C
Z

Rez
ide

nc
e E

liš
ka

SID
I C

ze
ch

 R
ep

ubli
c

Geo
sa

n 
Deve

lop
men

t
CP P

ra
ha

Dar
am

is 
Gro

up
Lig

hth
ou

se
 G

ro
up

ORCO
zb

yte
k t

rh
u



Rok 2013: Co nás čeká?

Vývoj po čtu prodaných byt ů 
v novostavbách v Praze po letech

5356

???

5000

6000

Troufne 
si n ěkdo 
hádat?

3409

1941

2691

3455
3699

???

0

1000

2000

3000

4000

2007 2008 2009 2010 2011 1-11/2012 2013

pr
od

an
é 

by
ty

zdroj: EKOSPOL a.s.



DĚKUJI ZA POZORNOST

www.facebook.com/ekospol

RNDr. Evžen Korec, CSc.


